
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95608

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de 02 (dois) veículos de passeio com 
assistência técnica (manutenção preventiva e/ou corretiva)
durante o período de garantia para reposição, substituição e 
ampliação de sua frota de veículos, conforme especificações 
contidas nos anexos deste Edital.
A firma REVIDE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME, foi adjudicada 
no item 01 perfazendo um valor total de R$ 41.785,00 ( Qua-
renta e um mil, setecentos e oitenta e cinco reais).
O Item 02 foi cancelado na aceitação.
O valor total desta licitação é de R$ 41.785,00 ( Quarenta e um 
mil, setecentos e oitenta e cinco reais).
Belém, 26 de abril de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95422

PORTARIA DE Nº 114, DE 20 DE ABRIL DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferi-
das pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, pu-
blicado no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR (CCIH) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na, até ulterior deliberação.
PRESIDENTE:
ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA - MÉDICA INFECTOLO-
GISTA
MEMBROS EXECUTORES:
ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA - MÉDICA INFECTOLO-
GISTA
MARIANA DO SOCORRO MACIEL QUARESMA - MÉDICA INFEC-
TOLOGISTA
ELVIRA CRISTINA ALMEIDA MARÇAL - ENFERMEIRO
MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA - ENFERMEIRO
MEMBROS CONSULTORES:
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA - MÉDICA (He-
modiálise)
CLAUDIA DZIMIDAS HABER - FARMACÊUTICA (Serviço de Far-
mácia)
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA - ENFERMEIRA (Servi-
ço de Enfermagem)
FERNANDO HENRIQUE BRANDAO MOLENTO - ENFERMEIRO 
(Gerência de Risco)
FLÁVIO DE OLIVEIRA COSTA - BIOMÉDICO (Laboratório)
JOSÉ FIRMINO DE ABREU - ADMINISTRADOR (Serviços Gerais)
MARIA DE FATIMA DA SILVA COELHO - NUTRICIONISTA (Servi-
ço de Nutrição)
MARIA JOSÉ LEÃO LIMA - MÉDICA (UTI Pediátrica)
MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO - ENFERMEIRA (Gerên-
cia de Risco)
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ - MÉDICA (Gerência Técnica)
MARIO ANTÔNIO MORAES VIEIRA - ENFERMEIRO (SAME)
OSVALDO DA SILVA PEIXOTO - MÉDICO (SESMT)
SILVANA NAZARÉ LUZ GOMES - ENFERMEIRA (Gerência de Re-
síduos)

PORTARIA DE Nº 113, DE 20 DE ABRIL DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferi-
das pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, pu-
blicado no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 58, de 12.02.08, que desig-
nou os servidores abaixo relacionados, para comporem a CO-
MISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR (CCIH) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PRESIDENTE:
ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA - MÉDICA INFECTOLO-
GISTA
MEMBROS EXECUTORES:
ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA - MÉDICA INFECTOLO-
GISTA
MARIANA DO SOCORRO MACIEL QUARESMA - MÉDICA INFEC-
TOLOGISTA
ELVIRA CRISTINA ALMEIDA MARÇAL - ENFERMEIRO
MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA - ENFERMEIRO

MEMBROS CONSULTORES:
KLEBER RENATO PONZI PEREIRA - MÉDICO (Gerência Assisten-
cial)
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA - ENFERMEIRA (Servi-
ço de Enfermagem)
MARILIA COELHO DE SOUSA - FARMACÊUTICA (Serviço de Far-
mácia)
ANTÔNIO BALTAZAR MARINHO E SILVA - TÉC. ED. FÍSICA (Ser-
viço Gerais)
CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO - ENG. CLÍNICO (Servi-
ço Gerais)
MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO - ENFERMEIRA (Gerên-
cia de Risco)
ROBERTA MARCINA JENNINGS CÁCERES - COORD. ATENDI-
MENTO (Laboratório)
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95280

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 94833
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 29/2010
Objeto: A aquisição de materiais descartáveis para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da FHCGV por 
um período de 06(seis) meses, conforme especificações conti-
das nos anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspa-
ra.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95328

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de produtos biológicos, medicamentos termo-
lábeis e contrastes radiológicos para suprir as necessidades da 
FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme especifi-
cações contidas no anexo I do Edital.
A firma FBM Indústria Farmacêutica Ltda foi adjudicada no item 
item 09, perfazendo um valor de R$ 6.148,00 (Seis mil, cento e 
quarenta e oito reais).
A firma M.M. Lobato Comércio e Representações Ltda foi adju-
dicada nos Itens 15 e 18, perfazendo um valor de R$ 95.200,00 
( Noventa e cinco mil e duzentos reais).
A firma EPHOS – Produtos Hospitalares Ltda foi adjudicada nos 
Itens 10 e 11 perfazendo um valor de R$ 4.458,00 ( Quatro mil 
e quatrocentos e cinquenta e oito reais).
A firma Central Distribuidora de Medicamentos Ltda foi adjudi-
cada no item 04, perfazendo um valor total de R$ 54.272,00 
(Cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta e dois reais).
A firma Hospfar Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda foi adjudicada nos itens 01, 02, 03, 06, 07, 16 e 17, per-
fazendo um valor total de R$ 383.170,00 (Trezentos e oitenta e 
três mil, cento e setenta reais).
A firma Cristália de Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda foi 
adjudicada nos itens 05,12 e 14, perfazendo um valor total de 
R$ 15.890,00 (Quinze mil, oitocentos e noventa reais).
Os itens 08 e 13 foram cancelados na aceitação.
O valor total desta licitação é de R$ 559.138,00 (Quinhentos e 
cinquenta e nove mil, cento e trinta e oito centavos).
Belém, 26 de abril de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95323
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 171 DE 20 DE ABRIL DE 2010
Laudo Médico Nº: 17373 de 06.04.2010
Dias: 46 (quarenta e seis) dias
Servidor: Haroldo Muniz
Matrícula: 30368/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 10.03.10 a 24.04.10.

DISPENSA E NOMEAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE 
CONTROLE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95358
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

FUNDAÇÃO  CURRO VELHO - FCV
Portaria Col. nº 26 de 23 de abril de 2010.
R E S O L V E:
DISPENSAR a partir de 23 de abril de 2010, a servidora Soraya 
do Socorro Leão Nunes, matricula 5721009/1, da função de 
Agente Público de Controle Interno, designada através da 
portaria nº Col. nº 37 de 23 de abril de 2009
DESIGNAR a partir do dia 23 de abril de 2010, a servidora 
Ana Maria da Silva Trindade Lacerda, matrícula 57201195/3, 
Gerente, lotada nesta Fundação, na função de Agente Público 
de Controle Interno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALMIR CARLOS BISPO SANTO
Superintendente da FCV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95360
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 94839

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
CINTIA CRISTINA DA SILVA ROSA  SERVENTE 10/10/2010  CONTRATO 2568/2010-BELÉM
JACILENE DOS SANTOS GOMES SERVENTE 10/10/2010  CONTRATO 2569/2010-BELÉM
JORGE DE OLIVEIRA LOPES SERVENTE 10/10/2010  CONTRATO 2570/2010-BELÉM
MARCELO SANTANA CAVALCANTE SERVENTE 10/10/2010  CONTRATO 2571/2010-BELÉM
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA DE SOUZA SERVENTE 10/10/2010  CONTRATO 2572/2010-ANANINDEUA
MARIA MAFALDA PANTOJA PANTOJA LOBO SERVENTE 10/10/2010  CONTRATO 2573/2010-BELÉM
MARLIANE MACHADO GOMES SERVENTE 10/10/2010  CONTRATO 2574/2010-BELÉM
ROSALY DO SOCORRO RODRIGUES FILGUEIRA SERVENTE 10/10/2010  CONTRATO 2575/2010-BELÉM
ROSIELE EVANGELISTA SOUZA SERVENTE  10/10/2010  CONTRATO 2576/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95465

CONVÊNIO: 89/2010
Objeto: Programas de Estágio para alunos regularmente 
matriculados e freqüentando o Ensino Médio - a partir do 1° 
Ano - e os Anos finais do Ensino Fundamental, na modalidade 
profissional da educação de jovens e adultos
Valor Total: 0,00
Assinatura: 24/04/2010
Vigência: 24/04/2010 a 23/04/2015
Partes:
Beneficiário ente Privado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA -CIEE
Endereço: R Tabapuã, 540
CEP. 04533001 - São Paulo/SP
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95457

CONTRATO: 9/2010
Objeto: construção de poço artesiano e de subestação 
na EEEFM Remigio Fernandez, localizada no município de 
Marapanim/Pa
Valor Total: 69.365,54
Data Assinatura: 22/04/2010
Vigência: 22/04/2010 a 31/07/2010
Convite: 61/2009


